
La presente deliberazione viene affissa Pretorio per nmanerùi 15 giorni 

)j~ .. ~ .. ,~.·-.···~ .. 1.t-./ PROVINCIA di BENEVENTO 
~J,:a,[i~ 
~:;~ 
~\A~ 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. .~ 02 del 1 -3 MAG. 2005 

0pgetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA PROVINCIA BENEVENTO 
. E SEGRETERIA PROVINCIALE CGIL. PROVVEDIl\1ENTI. 

L'anno duemilacinque il giomo'\f\ QAh 'U· del mese di rVV\ ~ ... ~o\ \ 'o 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori~ 8 

1) On.le Cannine 

2) Rag .. Giovanni 

3) Rag. Alfonso 

4) Ing. Pompilio 

5) Dott. Pasquale 

6) Dott . Giorgio Carlo 

7) Dr. Carlo 

8) Dr. Rosario 

9) Geom. Cannine 

v; 

NARDONE - Presidente 

MASTROCINQUE - Vice Presidente 

CIERVO 

FORGIONE 

GRIMALDI 

NISTA 

PETRIELLA 
'" 

SPATAFORA 

VALENTINO 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

..- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

ASSENTE l 
._- ASSEIVTE: 

presso la 

Con la partecipazione del Segretario Gene 
IL VlCE SEG;:~ETAHIO GENERALE 

• • I ~~O~)------______ __ 

L'ASSESSORE PROPONENTE 
--~~~~-----+~~~ 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino istruita da Antonio De Lucia qui di seguito trascritta: 

Preso atto che: 

-J la Provincia di Benevento, nel persegui mento dei propri fini istituzionali e statutari, ha indirizzato 
le proprie politiche sociali nella realizzazione di iniziative e percorsi per facilitare e favorire 
l'esercizio dei diritti soprattutto da parte delle categorie deboli, soprattutto in una congiuntura 
economica internazionale e nazionale di grande difficoltà per le famiglie mono-reddito, i 
lavoratori, gli inoccupati; 

-J il Rione Libertà di Benevento, nel quale vive all'incirca un terzo degli abitanti della città, in 
insediamenti aventi prevalentemente tipologia di edilizia economica e popolare, costituisce una 
delle realtà urbane verso la quale massfmamente deve rivolgersi l'attenzione delle Istituzioni 
pubbliche e dette Organizzazioni, dei Gruppi e delle Associazioni che esercitano interventi di natura 
sociale] a ragione delle precarie condizioni socio-economiche di molti dei suoi abitanti; 

~ la CGIL di Benevento, nell' ambito e nel contesto dei fini statutari nazionali, persegue iniziative di 
natura unitaria e democratica] pluri-etnica a tutela dei lavoratori e dei diritti delle donne e degli 
uomini, promuovendo la libera associazione e l'autotutela individuale e collettiva in tutte le sue 
forme ed assicurando la più ampia partecipazione alle iniziative di sociatizzazione; 

-J al fine di conseguire tali obiettivi nella realtà del Rione Libertà di Benevento] la CGIL sta per 
realizzare il "Laboratorio di democrazia partecipata", presso la propria sede di Piazza San Modesto, 
nel cuore del Rione medesimo; 



,j obiettivi primari del "Laboratorio di democrazia partecipata" sono: 1) le tutele e le informazioni 
sui contratti di lavoro; 2) l'apertura degli sportelli di Orientamento al Lavoro, per Studenti Medi ed 
Universitari; 3) l'attivazione del Patronato INCA per la tutela ai cittadini sulle Malattie, Infortuni e 
Assistenza ad anziani, portatori di disagio sociale e ai diversamente abili) di assistenza fiscale; 4) 
l'attivazione della rete dei Servizi CGIL che si compone di: -ASSOCIAZIONE AUSER, promotrice di 
attività socio-culturali e di volontariato per l'assistenza agli anziani; -Federconsumatori, per la 
tutela dei diritti di tutti i cittadini in merito alla qualità dei prodotti a dei servizi; -Associazioni di 
volontariato già presenti sul territorio nazionale. 

,j il "Laboratorio di democrazia partecipata" della CGIL sannita) per le sue caratteristiche strutturali, 
la sua ubicazione territoriale, le sue finalità operative, i soggetti che lo renderanno operante sia 
compatibile con le strategie e le politiche sociali, nonché con lo stesso prestigio della Istituzione 
Provincia di Benevento; 

Letta la Bozza di Convenzione tra Provincia di Benèvento e CGIL sannita per il "Laboratorio di 
democrazia partecipata" presso il Rione Libertà di Benevento; 

Tenuto conto che, per il "Laboratorio di democrazia partecipata" e per favorire una più ampia e 
capillare penetrazione delle informazioni, l'oggetto della Convenzione consiste nella vicendevole 
messa a disposizione da parte delta Provincia e della CGIL di un libero accesso, fatte salve te 
limitazioni di cui alla legge sulla privacy, dei dati informatizzati circa le iniziative poste in essere dalla 
stessa Provincia di Benevento, dalla CGIL e degli enti altri enti Regionali e Nazionali sui temi della 
promozione sociale e civile del territorio e delle categorie deboli; 

Valutata l'opportunità di approvarlo; 
~ •.• ot 

Si propone: 
1) l'approvazione"delta Bozza di Convenzione tra la Provincia di benevento e la CGIL del Sannio 

per la istituzione di un "Laboratorio di democrazia partecipata" presso il Rione Libertà di 
Benevento; 

2) delegare il Presidente alla sottoscrizione degli atti conseguenti. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì --------
Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOlVIICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore _..:..-N......:l~~:::.-\l-\JJ-A.L-___ _ 

DELIBERA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente Verbale e ne forma criterio 
prevalente di interpretazione; ~ 

2) l'approvazione della Bozza di Convenzione tra la Provincia di Benevento e la CGIL del Sannio 
per la istituzione di un "Laboratorio di democrazia partecipata" presso il Rione Libertà di 
Benevento, allegata al presente verbale; 

3) delegare il Presidente pro-tempo della Provincia alla sottoscrizione degli atti conseguenti. 



Verbale letto, conf~;-rnato e sottoscri tto 

-------------------------------------------------------------------------
N. 3 ~ L, Registro Pubblicazione 
S i certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 gIOrnI 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO ________ _ 

~wJLo 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

t,:J 

lì ---\)=-c ~H-
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno _________ _ 

D Dichiarata immediatarnerffereseiuil~f]è;Tart. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, il~ 267). 

D Et stata revocata con atto il. del ------ ------------

Benevento lì, --------------

======:==:=========================-===:====:===============:==:=~=ft~T===~=-========= 

Copia per 
SETTORE prot. 

&Ef"TORE prot. il. 

SETTORE il prot. il. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

t\Nucleo di il prot. il. 

xC0nferenza dei Capigruppo i l prot. n. 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
SETTORE SERVIZI AI CITTADINI 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

U.O.:Consiglio/GIUNTA 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO:DELIBERA N. 302 DEL 13.05.2005 AD OGGETTO: APPROVAZIONE 
CONVENZIONE TRA PROVINCIA BENEVENTO E SEGRETERIA 
PROVINCIALE CGIL - PROVVEDIMENTI -

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera indicata in 
oggetto, immediatamente esecutiva. 



CONVENZIONE 
L'anno duemilacinque, addì del mese di maggio, alle ore , presso la 
Rocca dei Rettori in Benevento, sede della Provincia di Benevento, si sono riuniti i Signori: 
- on.le Carmine Nardone, presidente pro-tempore della Provincia di Benevento, nella qualità, 
residente in Benevento alla Rocca dei Rettori in piazza Castello; 
- prof. Alfonso Viola, segretario provinciale della Confederazione Generale Italiana del Lavoro 
(CGIL) di Benevento, con sede in via Leonardo Bianchi n. 9, Benevento; 

di seguito, per brevità, chiamate collettivamente "le parti"; 

premesso che: 
~ la Provincia di Benevento, nel persegui mento dei propri fini istituzionali e statutari, ha indirizzato 

le proprie politiche sociali nella realizzazione di iniziative e percorsi per facilitare e favorire 
l'esercizio dei diritti soprattutto da parte delle categorie deboli, soprattutto in una congiuntura 
economica internazionale e nazionale di grande difficoltà per le famiglie mono-reddito, i 
lavoratori, gli inoccupati; 

~ la CGIL di Benevento, nell'ambito e nel contesto dei fini statutari perseguiti a livello nazionale, 
persegue iniziative di natura unitaria e democratica, pluri-etnica a tutela dei lavoratori e dei diritti 
delle donne e degli uomini, promuovendo la libera associazione e l'autotutela individuale e 
collettiva in tutte le sue forme ed assicurando la più ampia partecipazione alle iniziative di 
socializzazione; 

ritenuto che: 
~ gli sforzi dalle parti profusi, a livelli diversi di responsabilità istituzionale e politico-programmatica 

nonché di rappresentanza di interessi legittimi diffusi, convergono univocamente nella costruzione 
di una società in cui siamo maggiormente tutelati ed esercitati i diritti dei cittadini e la loro 
partecipazione alla vita democratica, sebbene, owiamente, non in maniera esaustiva e completa; 

~ le parti possano e debbano cooperare al fine della istituzione sul territorio di nuovi poli e strumenti 
atti a favorire la vita sociale e l'aggregazione soprattutto nelle aree in cui più acuti si awertono 
disagio e bisogni; 

preso atto che: 
~ il Rione Libertà di Benevento, nel quale vive all'incirca un terzo degli abitanti della città, in 

insediamenti aventi prevalentemente tipologia di edilizia economica e popolare, costituisce una 
delle realtà urbane verso la quale massimamente deve rivolgersi l'attenzione delle Istituzioni 
pubbliche e delle Organizzazioni, dei Gruppi e delle Associazioni che esercitano interventi di natura 
sociale, a ragione delle precarie condizioni socio-economiche di molti dei suoi abitanti; 

~ la CGIL sta per realizzare il "Laboratorio di democrazia partecipata", presso la propria sede di 
Piazza San Modesto, nel cuore del Rione Libertà di Benevento; 

.~ obiettivi primari del "Laboratorio di democrazia partecipata" sono: 1) le tutele e le informazioni 
sui contratti di lavoro; 2) l'apertura degli sportelli di Orientamento al Lavoro, per Studenti Medi ed 
Universitari; 3) l'attivazione del Patronato INCA per la tutela ai cittadini sulle Malattie, Infortuni e 
Assistenza ad anziani, portatori di disagio sociale e ai diversamente abili, di assistenza fiscale; 4) 
l'attivazione della rete dei Servizi CGIL che si compone di: -ASSOCIAZIONE AUSER, promotrice di 
attività socio-culturali e di volontariato per l'assistenza agli anziani; -Federconsumatori, per la 
tutela dei diritti di tutti i cittadini in merito alla qualità dei prodotti a dei servizi; -Associazioni di 
volontariato già presenti sul territorio nazionale. 

Ritenuto che il "Laboratorio di democrazia partecipata" della CGIL sannita, per le sue caratteristiche 
strutturali, la sua ubicazione territoriale, le sue finalità operative, i soggetti che lo renderanno 
operante sia compatibile con le strategie e le politiche sociali, nonché con lo stesso prestigio della 
Istituzione Provincia di Benevento; 



Considerata l'opportunità che la Provincia di Benevento sostenga tale tipo di intervento nel sodale, 
anche per far S1 che la struttura possa fare da modello o da pilota per altre iniziative consimili nella 
medesima o in altre realtà territoriali; 

Le parti 
Convengono 

1. La Provincia di Benevento e la CGIL di Benevento cooperano per l'attivazione del "Laboratorio 
. di democrazia partecipata" in piazza San Modesto di benevento al fine di consentire al più gran 
numero possibile di cittadini l'esercizio dei diritti e la partecipazione alla vita democratica. 

2. Le parti, per il "Laboratorio di democrazia partecipata" e per favorire una più ampia e capillare 
penetrazione delle informazioni, consentono la vicendevole messa a disposizione di un libero 
accesso, fatte salve le limitazioni di cui alla legge sulla privacy, dei dati informatizzati circa le 
iniziative poste in essere dalla stessa Provincia di Benevento, dalla CGIL e degli enti altri enti 
Regionali e Nazionali sui temi della promozione sociale e civile del territorio e delle categorie 
deboli. 

3. Le parti si riservano il diritto di recedere dal presente accordo con semplice comunicazione 
scritta all' altro attore. 

Firmano: 

- on.le Carmine Nardone, presidente pro-tempore della Provincia di Benevento 

- prof. Alfonso Viola, segretario provinciale CGIL di Benevento 


